
alle ore 9.00 

Caserma Carabinieri
"Salvo d'Acquisto"
Tor di Quinto - Roma

Mercoledì
18 Maggio 2022

Long Covid: 
una sindrome multidisciplinare

è lieta di invitarLA all’evento



Con il patrocinio
non vincolante di:

Long Covid: una sindrome multidisciplinare

Programma

Presidente Onorario: Aldo Nicola Sebastiani 
Presidente del Convegno: Vito Ferrara 
Coordinatore Scientifico: Michele Marzullo

9.00 		 Saluto Autorità		

9.30 		 Lettura magistrale “DINAMICHE E NUMERI DELLA PANDEMIA 
		  E DELLA CAMPAGNA VACCINALE”		
		  Nino Cartabellotta - Pres. Fond. Gimbe

I SESSIONE - PRESIDENTE: FILIPPO CROCIATA
Moderatori: Angelo Tanese - ASL RM 1, Ing. Ciro Verdoliva - ASL NA 1 - 	Vincenzo Busillo 

10.20 	 Neurofisiologia del sonno		
		  Valentina Iuzzolino

10.40 	 Long Covid: Un aiuto dalla Nutraceutica		
		  Lorenzo Secondini

11.00 	 La psichiatria al tempo del Covid		
		  Maurizio Lupardini - Federica Murgia

11.20 	 Discussione		

11.40 	 Coffee Break

Mercoledì 
18 Maggio 2022

Razionale

La giornata di studio, organizzata da Igesan, propone di far luce sullo stato dell’arte della Sin-
drome del Long Covid, che sarà presente ancora per qualche tempo rappresentando una im-
portante morbidità nella popolazione colpita. Si alterneranno autorevoli relatori militari e civili 
che affronteranno le problematiche riferite a diverse specialità e su come queste influiranno 
sulla salute. Saranno anche discusse le terapie più aggiornate per gestire al meglio il danno di 
questa pandemia.
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II SESSIONE - PRESIDENTE: LUIGI LISTA 
Moderatori: Giuseppe De Lorenzo - Girolamo Petrachi - Tommaso De Rosa 

12.00 	 La comunicazione durante il Covid		
		  Giornalista Sonia D’Agostino

12.20	 Long Covid e dolore
		  Arturo Cuomo 

12.40	 Long Covid: follow up pneumologico		
		  Dario Pizzirusso

	13.00 	 Discussione		

13.20 	 Colazione di lavoro

III SESSIONE - PRESIDENTE: ANTONIO POLI DONDOLINI
Moderatori: Fabrizio Fracasso - Claudio Zanotto

15.00 	 Utilizzo della robotica e della realtà virtuale 
		  nelle conseguenze del long covid		
		  Maurizio Nespoli

15.20 	 Long Covid: possibili complicanze endocrino-metaboliche	
		  Antonio Aversa

15.40 	 C&C: Cuore e Covid		
		  Michele Marzullo

16.00 	 Discussione

16.20 	 Conclusioni lavori e relazione finale		
		  Vito Ferrara

17.00	 Saluto della Fanfara
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Relatori e Moderatori

Cmoi

Long Covid: una sindrome multidisciplinare
Mercoledì 18 Maggio 2022 - Caserma Carabinieri "Salvo d'Acquisto"

Aversa Antonio - Direttore Scuola Specializzazione Endocrinologia - Università di Catanzaro
Busillo Vincenzo - Dir. Resp. U.O. Neurologia Osp. Eboli
Cartabellotta Nino - Presidente Fondazione Gimbe - Bologna
Crociata Filippo - Igesan - Roma
Cuomo Arturo  - Direttore Anestesia e Rianimazione - INT Pascale Napoli
D’Agostino Sonia - Direttrice Paidea - giornalista - Roma
De Lorenzo Giuseppe - Arma Carabinieri - Roma
De Rosa Tommaso - Resp. DH Neurologia Osp San Giuliano
Dondolini Poli Antonio - Igesan - Roma
Ferrara Vito - Igesan - Roma
Fracassi Fabrizio - Ammiraglio Igesan
Iuzzolino Valentino - Neurologia - Policlinico Federico II Napoli
Lista Luigi - Collegio Medico Legale - Roma 
Lupardini Maurizio - Igesan - Roma
Marzullo Michele - Direttore Scientifico LARS - Sarno (SA)
Nespoli Maurizio - Fisiatra - Direttore Sanitario LARS - Sarno (SA)
Murgia Federica - Igesan - Roma
Pizzirusso Dario - Policlinico Militare Celio - Roma 
Petrachi Girolamo - Arma dei Carabinieri
Secondini Lorenzo - R & D and Quality Director Uriach
Tanese Angelo - Direttore Generale ASL RM 1
Verdoliva Ciro - Direttore Generale ASL NA 1
Zanotto Claudio - Farmacista - Ispettorato Generale Sanità Militare

Comitato Scientifico:                                                                        
Stefano Ciotti                                  
Rosalba Bradde
Giuseppe De Lorenzo

Comitato Organizzatore:
Pasquale Aveta                             


